Os recursos financeiros do Pibid/UFU destinam-se, exclusivamente, ao pagamento de bolsas para estudantes de Iniciação à Docência,
supervisores, docentes orientadores e, quando houver recursos para o custeio das atividades do Pibid/UFU.

4.2. O valor da bolsa, conforme Portaria Capes 83/2022 é de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) ao mês, concedida diretamente
aos beneficiários em conta corrente pela Capes, durante a execução do Programa.

4.3. A duração da bolsa será de até 18 meses, a partir do início das atividades do Pibid/UFU, prazo este determinado pela Capes, em